
Pašvaldību un 

lauksaimniecības produktu 

ražotāju  esošā situācija un 

iespējas Publiskajā pārtikas 

iepirkumā

LLKC valdes priekšsēdētājs: 

Mārtiņš Cimermanis



LLKC dalība iepirkumā



LLKC dalība ZPI 2017. gadā

• 2017. gadā aktīvi iesaistijās 7 biroji:

– Balvi

– Cēsis

– Daugavpils

– Jēkabpils

– Krāslava

– Kuldīga

– Liepāja

• Tika noslēgta sadarbība ar pašvaldībām

• Uzņēmumi noslēdza 15 iepirkuma sadarbības līgumus



LLKC darbu sadalījums 

ceturkšos
• I – Tiek slēgtas vienošanās ar pašvaldībām

• II – Tiek uzrunāti vietējie zemnieki par iespējām 

piedalīties pašvaldību publiskajos iepirkumos. 

Atsevišķos reģionos iepirkums ir noslēdzies un  

tiek izvērtēti pieteikumi

• III – Tiek noslēgti jauni iepirkumu līgumi. Citās 

pašvaldībās turpinās un ir izstrādes stadijā

• IV – Tiek noslēgtas vienošanās par sadarbību 

un izsludināti jauni iepirkumi. Tiek pagarināti jau 

esošie līgumi un piegādātas preces saskaņā ar 

nolikumu



2017. gadā noslēgtie iepirkuma 

līgumi

Birojs

Noslēgtie 

iepirkuma 

līgumi

Balvi 4

Cēsis 0

Daugavpils 1

Jēkabpils 9

Krāslava 1

Kuldīga 0

Liepāja 0

Kopā 15



Balvu biroja pieredze (1)

• Izteica priekšlikumu sadalīt iepirkumu 

daļās.

• Balvu novada pašvaldība iepirkumu 

sadalīja daļās, lai vietējie zemnieki varētu 

pretendēt.

Noslēgtie 

līgumi - 4



Balvu biroja pieredze (2)
1.daļa. Kartupeļi Balvu pirmskolas izglītības iestādei “Sienāzītis”.

2.daļa. Kartupeļi Balvu pirmskolas izglītības iestādei “Pīlādzītis”.

3.daļa. Kartupeļi Bērzkalnes pirmskolas izglītības iestādei.

4.daļa. Kartupeļi Kubulu pirmskolas izglītības iestādei “Ieviņa”.

5.daļa. Kartupeļi Stacijas pamatskolai.

6.daļa. Kartupeļi Stacijas pamatskolas Vīksnas filiālei.

7.daļa. Kartupeļi Tilžas vidusskolai.

8.daļa. Kartupeļi Tilžas vidusskolas pirmsskolas grupai Vectilžā.

9.daļa. Kartupeļi Tilžas pirmsskolas izglītības iestādei.

10.daļa. Kartupeļi Bērzpils vidusskolai.

11.daļa. Kartupeļi Bērzpils vidusskolas Krišjāņu filiālei.

12.daļa. Burkāni un bietes.

13.daļa – Maize.

14.daļa – Elļa.

15.daļa. Svaigi dārzeņi un garšaugi.

16.daļa – Piens, raudzētie piena produkti, biezpiens un sviests.

17.daļa – Saldie biezpiena sieriņi, sieri un citi piena izstrādājumi.

18.daļa –Cūkgaļa. 

19.daļa – Gaļas pārstrādes produkti, cīsiņi un desas.

20.daļa – Putnu gaļa.

21. daļa – Saldēti pārtikas produkti.

22.daļa – Augļi un ogas.

23.daļa – Bakalejas preces un citi pārtikas produkti.

24.daļa – Rūpnieciski ražotie saldumi.

25.daļa – Konditorejas izstrādājumi.



LLKC darbs publiskajos 

iepirkumos (1)
• Skolu pavāri ir skeptiski par publisko 

iepirkumu no vietējiem

• Vietējie lauksaimnieki nespēj nodrošināt  

visu nepieciešamo produkcijas klāstu 

atbilstoši pieprasījumam

• Nepieciešamie produkcijas apjomi nelieli, 

tomēr piegāde jānodrošina regulāra 



LLKC darbs publiskajos 

iepirkumos (2)
• Produkcijas iepirkuma cenas ir ļoti zemas

• Pašvaldības izvēlas iepirkt produkciju no 

sev zināmiem lauksaimniekiem

• Pat sadalot iepirkumu daļās uzņēmumi 

nepiesakās, jo piegādes izdevumi lielāki 

nekā ienākumi

• Degvielas cenas ir ļoti augstas, un lauku 

ceļi nekvalitatīvi



LLKC darbs publiskajos 

iepirkumos (3)
• Uzstādot produktam augstas kvalitātes 

prasības aug produktu cena, ko nespēj 

atļauties pašvaldības



ZPI problēmas (1)

• Loģistikas trūkums – nepieciešamas maza 

apjoma, bet regulāras piegādes

• Kvalitātes kontroles trūkums – netiek 

pildītas līgumā minētās prasības

• Importa tirgus spēj piedāvāt lētāku 

produktu ar kuru vietējie zemnieki nevar 

konkurēt



ZPI problēmas (2)

• Pastāv ēnu ekonomika – vietējie 

uzņēmumi izvēlas pirkt pakalpojumu no 

,,paziņām’’

• Zemnieki nespēj nodrošināt nepieciešamo 

produkcijas apjomu

• Zemnieki nespēj nodrošināt cenas 

stabilitāti gada griezumā



ZPI problēmas (3)

• Iepirkuma cenas ir salīdzinoši zemas, 

tāpēc vitējiem uzņēmumiem nav rentabli 

piegādāt savu produkciju

• Iepirkuma veicējiem nav pieejami dati par 

uzņēmumiem, kas paaugstina risku uz 

nekvalitatīvu produktu iegādi

• Pircēju un pārdevēju zināšanu trūkums par 

MK noteikumiem

• Gadās, ka pašvaldības tomēr nevēlas 

izdalīt lotes



Ieteikumi (1)

• Pēc līgumu noslēgšanas pārtikas produktu 

piegādātāji sāk nepildīt līguma nosacījumus. 

Lauzt līgumu bez aktīvas PVD iesaistīšanās ir 

diezgan sarežģīti. Ieteikums - vai iepirkumu 

veicējiem nebūtu iespēja iegūt informāciju no 

PVD par tiem uzņēmējiem, ar kuriem viena 

kalendārā gada laikā ir lauzts zaļais līgums. 

Tad būtu iespēja noraidīt negodīgu uzņēmēju 

(gadījumā, ja nolikumā ir paredzēta šāda 

noraidīšana). 



Ieteikumi (2) 

• Līguma laikā piegādāto pārtikas produktu 

kvalitatīvas atbilstības pārbaudes.

• Veikt ieguldījumus kopīgu loģistikas 

pakalpojumu ieviešanai – vienota 

transportēšanas sistēma, vienotas 

glabātuves.

• Iepirkuma tehniskajā specifikācijā būtu 

obligāti jānorāda, produkta izcelsmes Valsts.



Ieteikumi (3) 

• Priekšroka iepirkumos jādod vietējiem 

ražotājiem ar vietējās izcelsmes produkciju. 

• Iepirkuma dokumentācijā jāpievieno kritērijs 

par attālumu, lai vietējais ražotājs var 

iekļauties.

• Lotes nepieciešams formēt atbilstoši vietējo 

piedāvājumam.

• Mudināt ražotājus apvienoties kopīgu 

piedāvājumu iesniegšanai.



Paldies par uzmanību!


